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Indledning

Alle arter af fugle har været underlagt selektion for 
at udvikle tilpasninger, der giver det enkelte individ 
mulighed for at maksimere produktionen af flyve-
dygtigt afkom i løbet af dets levetid. En arts mulighed 
for at producere afkom vil være bestemt af en række 
forhold deriblandt karakteristika ved arten og dens 
levevis. Eksempelvis er langt de fleste af de godt 350 
arter i duefamilien Columbidae (Winkler et al. 2020) 
begrænset af, at de højest kan producere to flyve-
færdige unger pr. ynglekuld. Det betyder, at duernes 
ynglesucces maksimeres ved at producere så mange 
succesfulde kuld som muligt pr. ynglesæson – under 
hensyntagen til næste års produktion af unger (West-
moreland et al. 1986).

Duernes serieproduktion af kuld hænger sammen 
med en række yngletilpasninger, der synes at være 
en af hovedårsagerne til deres enorme globale suc-
ces både i antal arter og individer. Blandt disse tilpas-
ninger er de frøædende forældres produktion af ’due-
mælk’, som er ungernes eneste føde i de første dage af 
deres liv. Duemælken betyder, at duerne ikke som de 

fleste andre frøædende fuglearter skal bruge insek-
ter ved ungefodringen og dermed ikke er afhængige 
af kulminationen på insektforekomsterne på en ofte 
snæver årstid. I stedet kan mange duearter yngle næ-
sten hele året selv på ret nordlige breddegrader. 

Den hytteostagtige duemælk produceres både 
i hannens og hunnens halspose, kroen (Goodwin 
1967), og den indeholder både protein, fedt, mine-
raler, vækstfremmere, immunfremmere og mange 
nyttige bakterier (Jin et al. 2023). Duemælken er så-
ledes ikke kun en erstatning for insektføde, for den 
fører også til en meget hurtig vækst af de små unger. 
Til gengæld kan de monogame forældrefugle tilsam-
men kun producere nok duemælk til to unger (eller 
til en unge, især i troperne). Dette afspejler sig i, at 
hunnerne altovervejende lægger kuld med to æg 
(Westmoreland & Best 1987).

Med de maksimalt to æg pr. kuld kan duerne kun 
øge deres ungeproduktion ved at opfostre flere kuld i 
løbet af den lange ynglesæson. Det sker normalt som 
serieproduktion af kuld. Men i bestræbelserne på at 
maksimere antallet af kuld pr. sæson kan forældrene 
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– hvis de vel at mærke formår det – med fordel starte 
et nyt kuld, mens det forrige kulds unger endnu ikke 
er fløjet fra reden (Burley 1980). Sådanne overlap 
mellem de enkelte kuld kan ske ved, at de to kuld er 
placeret i hver sin rede, men overlappet kan også ske 
i samme rede, så der samtidigt er både æg og unger 
i reden. Blandt duer er fænomenet med overlap mel-
lem kuld blevet konstateret blandt arter, der yngler 
i huller eller andre relativt prædatorfrie steder, som 
det ses hos tamdue/Klippedue Columba livia (Burley 
1980) og Huldue Columba oenas (Möckel 1988). Fæ-
nomenet er imidlertid også observeret hos arter med 
åbne reder som fx den nordamerikanske Sørgedue 
Zenaida macroura (Westmoreland et al. 1986).

Denne artikel handler om kuldoverlap hos Hul-
due, der i litteraturen er blevet beskrevet gennem 
enkeltstående tilfælde (Cramp 1985, Möckel 1988, 
Bom 2016, Surmacki & Podkowa 2022). Desuden 
er kuldoverlap hos Huldue for nylig blevet fotodo-
kumenteret i Tyskland (Lühl 2022). Der har således 
ikke været tvivl om, at overlappende kuld forekom 
hos Huldue, men litteraturen giver ikke indtryk af, at 
kuldoverlap kan være en central del af mange Huldu-
ers ynglestrategi. Vi har kun fundet et enkelt studie, 
hvor man i en lille bestand i redekasser i Holland syste-
matisk studerede kuldoverlap hos Huldue og beskrev 
dette som et vigtigt fænomen for arten (Potters 2009).

I Danmark er Hulduen efterhånden blevet en ret 
almindelig yngletrækfugl med en bestand, der for 
2018 blev opgjort til 1100 par (Christensen et al. 2022). 
I Danmark yngler Huldue hovedsageligt i løvskove i 
det østlige Jylland og på Øerne, og arten benytter ger-
ne redekasser. Blandt danske Hulduer nævner Chri-
stensen (1993), at han nogle gange har observeret 
kuldoverlap i samme rede på op til otte dage, og Rold 
Skov Gruppen under DOF har set både huldueunger 
og æg i samme uglekasse, men man troede, at der var 
tale om døde æg (K. Vestergaard pers. medd.).

Som for duer generelt kan Hulduer tilstræbe at 
maksimere deres livstidsreproduktionssucces på 
bl.a. følgende to måder: 1) de kan forsøge at komme 
i gang med at yngle tidligt på foråret og fortsætte 
med at yngle til langt hen på efteråret, og 2) de kan 
minimere antallet af dage mellem kuldene ved bl.a. 
at lægge nye æg inden ungerne fra forrige kuld har 
forladt reden. 

Duerne vil imidlertid – i deres stræben efter at 
maksimere deres reproduktionssucces – være be-
grænsede af en række forhold, deriblandt de karak-

teristika som knytter sig til arten såsom produktion 
af duemælk. Desuden vil der være lokale forhold i 
yngleområdet (bestemt af fx klima og udbud af føde), 
der vil sætte grænser for, hvor tidligt i ynglesæsonen 
fuglene kan starte med at yngle, og hvor langt hen på 
sæsonen de vil kunne yngle. Ydermere er det sand-
synligt, at de to forældres kondition og yngleerfaring 
vil være afgørende for, om de kan overkomme belast-
ningen ved at påbegynde æglægning tidligt og op-
fostre kuld efter kuld – især hvis det næste kuld påbe-
gyndes inden forrige kuld har forladt reden. Derfor er 
det forventeligt, at der vil være individuel variation i, 
hvor godt fuglene klarer sig mht. antallet af unger, de 
kan opfostre på en sæson. Vi ser på, om der er indika-
tioner på, at det er tilfældet.

I denne artikel præsenterer vi resultaterne af den 
internationalt set første systematiske og større un-
dersøgelse af Hulduens produktion af overlappende 
kuld. Undersøgelsen er baseret på en omfattende 
opsætning og systematisk kontrol af hulduekasser 
i Østvendsyssel (Møller et al. 2016, Flensted-Jensen 
2023). Projektet strakte sig fra 2006 til 2022 og havde 
oprindeligt som overordnede formål at ophjælpe den 
fra starten meget lille bestand af Hulduer i Vendsys-
sel samt at indsamle viden om artens ynglebiologi. 
Studierne af omfanget af kuldoverlap blev hurtigt et 
vigtigt aspekt af huldueprojektet.

Materiale og metode

Hulduens ynglebiologi
Hulduepar er monogame, og efter vinteropholdet 
i Sydvesteuropa vil de voksne fugle typisk vende til-
bage til det skovområde og redested, der benytte-
des det foregående år (Möckel 1988). I Danmark kan 
ynglesæsonen strække sig fra det tidlige forår til langt 
hen på efteråret. Hunnen lægger i redehullet de to 
æg med to dages mellemrum. Den fælles udrugning 
strækker sig over 16-20 dage. Herefter opfodres rede-
ungerne af begge forældre i omkring fire uger – først 
med duemælk og derefter med vegetabilsk føde. Før 
udflyvningen har Hulduens unger opnået en vægt, 
der svarer til de voksnes. De udfløjne unger har kun 
et begrænset og kortvarigt behov for forældrepleje. 
Hunnen starter ofte næste kuld umiddelbart efter ud-
flyvningen, men den kan som nævnt også lægge æg, 
mens der stadig er unger i reden.

Hulduer forsvarer ikke et yngleterritorium mod  
artsfæller (bortset fra i redens umiddelbare omgi- 
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velser). Så der kan opstå ret tætte ynglebestan-
de, men der kan også opstå redemangel. Knap-
hed på redemuligheder er formentlig den evolu- 
tionære baggrund for, at individerne udviser en  
stor grad af ynglestedstrofasthed overfor et tidli- 
gere benyttet redehul. Men redeknaphed kan und- 
gås ved opsætning af flere redekasser.   

Undersøgelsesområde og ynglebestand
Det i artiklen anvendte datamateriale stammer fra 
EFJ’s projekt med en omfattende opsætning og kon-
trol af hulduekasser. I 2006 påbegyndte EFJ opsæt-
ning af hulduekasser i tre skove i Østvendsyssel, og 
hurtigt blev to lokaliteter tilføjet. Baggrunden var, 
at B. Zobbe i foråret 2003 havde opsat 11 ugle- og 
hulduekasser i en skov i Knivholt ved Frederikshavn, 
og i efteråret 2005 blev det konstateret, at der havde 
været yngel af Huldue i alle kasserne. 

I 2006 blev der inden ynglesæsonens start opsat 
54 kasser, hvoraf 19 blev besat. I 2022 var antallet 
af kasser forøget til 131, hvoraf de 120 blev besat. 
I tre af skovene blev det til et omfattende og fler-
årigt studium. De tre hovedlokaliteter var Knivholt, 
Vandværksskov og Børglumkloster Skov, og i 2022 
havde disse hhv. 73, 16 og 29 besatte kasser. Kniv-
holt (23 ha) og Vandværksskov (63 ha), der begge 
er beliggende i udkanten af Frederikshavn, er løv-
skove med modne bøgetræer. Børglumkloster Skov 
(430 ha) ligger omkring 15 km sydvest for Frederiks-

havn og er domineret af nåletræer, men kasserne er 
placeret langs en skovvejsrute, der fører igennem 
mange ældre bøgepartier. Fourageringsområderne 
udgøres af det omgivende morænelandskab præ-
get af landbrug og overdrev samt strandenge langs 
østkysten.

Definition af begreber
Ved analysen af Hulduernes kuldoverlap skelner vi 
mellem forskellige faser af ynglecyklus, og i beskri-
velsen af karakteristika ved de enkelte yngleforløb 
og kuldoverlap benytter vi en række begreber. Be-
grebet ’kuldudviklingsperiode’ strækker sig fra da-
toen for lægningen af det første æg til datoen for 
udflyvningen af den sidste unge i kuldet (Fig. 1). Be-
grebet ’kuldafstand’ dækker det antal dage, der går, 
fra det første æg er blevet lagt, til det første æg i det 
efterfølgende kuld bliver lagt. Begrebet ’kuldover-
lapstid’ dækker antal dage fra der lægges et ægkuld 
i en kasse med et ungekuld indtil den sidste unge 
af dette kuld flyver ud kassen. Begrebet ’samlet 
kuldoverlapstid’ er summen af overlapstiderne i be-
gyndelsen og afslutningen af et givet kuld. Figuren 
viser et tænkt eksempel på en kuldserie, hvor begge 
overlapstider for andet kuld er forskellige fra nul (et 
’dobbeltoverlap’), hvilket indebærer, at det første 
kuld overlapper med andet kuld, og at andet kuld 
overlapper med det tredje påbegyndte kuld. Disse 
overlap bidrager til, at kuldafstanden mindskes.

Fig. 1. Et tænkt eksempel på en kuldserie med tre kuld. Begreber benyttet i beskrivelserne af kuldserier og kuldoverlap er angivet (jf. 
Burley 1980). Eksemplet viser en kuldserie, hvor der er overlap både i begyndelsen og i slutningen af andet kuld (et såkaldt ’dobbel-
toverlap’).
An hypothetical example of a clutch series with three clutches. Concepts used in the description of clutch series and clutch overlap are given 
(cf. Burley 1980). The example shows a clutch series, where clutch overlaps are present both at the beginning and the end of the second clutch 
(a ’double overlap’). The paper normally makes no distinction between ‘clutch’ and ‘brood’.
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Redekasserne og eftersyn af redekasser
De nummererede kasser blev opsat i større træer og 
placeret, så duerne havde mulighed for uhindret til-
flyvning. De redekasser, der blev opsat i årene 2006-
07, blev lavet med et indvendigt bundareal på 20 × 
20 cm og en højde fra bund til redehul på 27,5 cm 
samt en hulstørrelse med en diameter på 87 mm. 
Disse ret små kasser blev i løbet af 3-4 år udskiftet 
med kasser med bundareal 22,5 × 23 cm. For at øge 
pladsen til overlapskuld blev bundarealet i 2015 
igen øget til 23,5 × 26,5 cm for nye og udskiftede 
kasser, og for at lette adgangen blev huldiameteren 
øget til 95 mm for alle kasser. Kasserne blev løben-
de repareret, og nye kasser blev tilføjet. Ydermere 
blev både gamle og nye kasser gjort mere sikre mod 
prædation af husmår Martes foina og rovfugle (Fig. 
A3 i det elektroniske Appendiks 1). Det blev gjort ad 
flere omgange, hvor adgangen til kassen blev gjort 
vanskeligere for mår ved at skærme og opsætte pig-
ge (Fig. A4 i Appendiks 1). Rovfuglenes prædation 
blev forhindret ved at montere et stykke 110 mm 
plastrør i forlængelse af redehullet, og dertil en 40 
mm aflang klods inde i kassen under hullet. I 2020 
var der en stor stigning af prædationen af mår, og 
en 33 cm høj aluminiumsmanchet blev monteret 
omkring stammen under redekassen. Højden på 
manchetten blev siden øget til 50 cm. Effekten af 
ændringen af kasserne diskuteres i Appendiks 1.

Studiet af overlap mellem kuldene blev baseret 
på regelmæssig inspektion af redekasserne fra be-
gyndelsen af marts til begyndelsen af november. 
Hver kasse blev undersøgt med et interval på 14-
16 dage, frem til de sidste unger forlod kassen. Hver 
kasse blev normalt tilset 14-15 gange hvert år. Ved 
eftersynene noteredes antallet af æg/unger, og al-
deren på ungerne bestemtes efter Möckel (1988). 
Desuden blev det noteret, om der var forladte æg, 
døde unger eller tegn på prædation. Sås duen ikke 
forlade reden ved ankomst til træet, eller hvis for-
ældrefuglen ikke var i kassen, bedømtes æggenes 
temperatur i hånden for at afgøre, om æggene blev 
ruget. Hvis der i kassen var unger, som var syv dage 
gamle eller ældre, blev de ringmærket. 

Enhver kasse blev genbesøgt, hvis der ved den 
forrige kontrol var æg eller små unger, eller hvis 
kassen ikke var blevet kontrolleret ved forrige gen-
nemgang af kasser. På den måde var det kun om-
kring 2/3 af kasserne, der blev kontrolleret ved hvert 
efterfølgende besøg. Æg, der ved sidste kontrol var 

kolde, og som ved efterfølgende kontrol heller ikke 
blev ruget, blev fjernet. På samme måde fjernedes 
døde unger og æg, der af duerne var skubbet væk 
fra redeskålen. Hulduernes unger anbragte ekskre-
menterne bort fra redeskålen, men de fjernedes 
ikke af forældrefuglene, så efter 2-3 kuld kunne kas-
sen være fyldt godt op, og da blev kassen nedtaget 
og renset. Det gjaldt dog især den første og mindre 
kassetype. I kasser med større grundareal skubbede 
duerne affaldet ud til kanterne. Desuden besørge-
de ungerne ud mod kassens sider, og ofte klistredes 
gødningen op på kassens sider, specielt i hjørnerne.

Gennem kasseeftersynene blev der tilvejebragt 
præcise tal for antallet af redekasser, der i løbet af 
et år havde været besat af hulduepar. Klæknings-
tidspunkt og antallet af æg og udfløjne unger blev 
opgjort for alle de kuld, der blev påbegyndt i de 
enkelte redekasser. Det er de informationer, der er 
indsamlet fra de enkelte kasser og ikke fra de enkel-
te identificerede ynglende individer, der har dannet 
basis for nærværende studie. Det skyldes, at individ-
genkendelse stort set ikke var mulig. Den underlig-
gende antagelse for undersøgelsen var, at hver af de 
besatte redekasser kun husede et og samme yngle-
par fra begyndelsen til slutningen af ynglesæsonen. 

Fra 2006 til og med 2022 blev i alt 1326 sæson-
forløb fulgt i projektets kasser, og de førte til 5746 
udfløjne unger (Tab. A1 i det elektroniske Appen-
diks 2).

Ringmærkning
Alle unger blev ringmærket, inden de forlod rede-
kassen. Lejlighedsvist – dog aldrig når der var æg i 
kassen – blev de voksne duer fanget og ringmærket, 
eller deres ring blev aflæst. Når en voksen fugl var 
blevet fanget, blev der ikke senere på sæsonen gjort 
forsøg på igen at fange ynglefugle i kassen. Der blev 
ringmærket 101 voksne duer, hvoraf 19 blev aflæst 
i følgende sæsoner. Blandt de ungemærkede yng-
lende Hulduer blev der foretaget 221 aflæsninger 
af 205 forskellige individer. Der er her tale om unger 
fra bestanden, der i følgende sæsoner selv var be-
gyndt at yngle i kasserne (som ’rekrutter’ til egnens 
hulduebestand). 

Opgørelse af ynglesituationen i redekasserne
De beregnede kuldoverlap for perioden 2006-22 
bygger på en rekonstruktion af tilstanden i hver 
enkelt redekasse (antal æg og unger) for alle dage 
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Tab. 1. Kuldudviklingens stadier i forhold til kuldstørrelser 2006-22.
Stages of clutch development in relation to clutch sizes of Stock Doves 2006-2022.

Kuldstørrelse 
(antal æg) 
Clutch size

Antal kuld 
Number of 

clutches

Andel af kuld 
(%) 

Proportion of 
clutches (%)

Antal 
Number of

Andel (%) 
Proportion (%) Udfløjne  

unger/kuld 
Fledged/clutchÆg 

Eggs
Klækket
Hatched

Udfløjne 
Fledged

Klækket 
Hatched

Udfløjne 
Fledged

1 483 9,6 483 188 146 38,9 30,2 0,30

2 4386 87,4 8772 6834 5437 77,9 62,0 1,24

3 138 2,8 414 224 159 54,1 38,4 1,15

4 10 0,2 40 4 4 10,0 10,0 0,40

Total 5017 100 9709 7250 5746 74,7 59,2 1,18

i alle ynglesæsoner. Disse rekonstruktioner bygger 
på en række antagelser, hvortil der er knyttet for-
skellige typer af usikkerheder. Antagelserne og de 
dertil knyttede usikkerheder er nærmere beskrevet 
i Appendiks 1. Her nøjes vi med hovedtrækkene.

For hver dag i året blev tilstanden i hver enkelt 
kasse opgjort ud fra observationer af kassernes ind-
hold kombineret med observationer af eller anta-
gelser om varigheden af de enkelte faser i ynglecy-
klus (Fig. 1). Derved kunne antallet af æg og unger 
samt forekomsten af kuldoverlap opgøres for alle de 
besatte kasser for hver dag i hver af ynglesæsoner-
ne. Vigtigst for opgørelserne over ynglefænologien 
i de enkelte kasser var eftersyn, hvor der blev fundet 
unger i en alder, hvor de kunne aldersbestemmes 
rimelig præcist, idet det gav mulighed for tilbage-
regning til datoen for klækning. Vi estimerede æg-
lægningsdatoen ved at trække 18 dage fra datoen 
for klækning (Möckel 1988). 

Hulduen lægger æg hver anden dag, og ifølge lit-
teraturen (fx Möckel 1988) og EFJ’s målinger stræk-
ker rugetiden sig over 17 dage (med en ret begræn-
set variation) – startende dagen efter lægningen af 
det første æg. Datoen for udflyvning blev estimeret 
ved at lægge de resterende dage af de 28 unge-
udviklingsdage til datoen for den aldersbestemte 
unge. 

Kuldudviklingsperioden (fra lægning af første 
æg til udflyvning af sidste unge i kuldet) er sat til 46 
dage, hvoraf ægudviklingsperioden (fra første æg 
til dagen før klækning af dette) strækker sig over 
18 dage og ungeudviklingsperioden (fra klækning 
af første æg til sidste unge forlader reden) over 28 
dage (Fig. 1, se også Appendiks 1). Disse tal er gen-
nemsnitsværdier og stammer primært fra Möckel 
(1988), men de er bekræftet af EFJ’s observationer. 

Resultater med kommentarer

Kuldstørrelser og ungeproduktion
Hulduens ynglebiologi er præget af lange kuldse-
rier, der domineres af ægkuld på to æg. Tab. 1 viser, 
at antallet af æg pr. kuld varierede fra et til fire. I 87,4 
% af yngleforsøgene blev der lagt to æg, mens der i 
9,6 % af forsøgene blev lagt et æg. I 2,8 % af kasserne 
med æg blev der fundet tre æg, og i 0,2 % af tilfæl-
dene fandtes der fire æg i kassen. Om etægskuldene 
bør det bemærkes, at der i et par tilfælde blev fundet 
et æg tabt under kassen – og i et enkelt tilfælde på 
kassens låg, men disse tilfælde er udeladt i materialet. 

Tab. 1 viser også, at kuld med to æg i gennemsnit 
førte til 1,24 udfløjne unger, og treægskuld gav 1,15 
unger, mens der fra etægskuld i gennemsnit kun kom 
0,30 udfløjne unger. Tabellen peger også på, hvad der 
især går galt for par med etægskuld. Her bliver kun 
39 % af æggene udruget, mens par med toægskuld i 
gennemsnit udruger 78 % af æggene.

Den gennemsnitlige kuldstørrelse var knap to æg 
i det meste af sæsonen, men var meget lavere i de 
sidste 20 dage af sæsonen (Fig. A1 i Appendiks 2). 
Produktionen af udfløjne unger pr. kuld var størst (1,5 
unger) for kuld lagt i de første 20 dage af sæsonen. 
I de efterfølgende 10 dage faldt antallet af flyvefær-
dige unger pr. kuld til 1,1. Faldet skyldes formentligt, 
at de først ankomne ynglefugle hovedsagelig bestod 
af robuste og erfarne ynglefugle. I de sidste 50 dage 
faldt antallet af flyvefærdige unger pr. kuld fra 0,9 til 0. 
Den væsentligste årsag til den reducerede ynglesuc-
ces i efteråret var et stigende antal ikke-klækkede æg.

Eksempler på kuldoverlap og kuldserier
Ved kasseeftersynene blev der hyppigt observeret 
unger fra det forrige kuld sammen med æg fra det 
næste kuld. Fig. 2 viser to eksempler på, hvordan 
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pladsen i hulduekasserne blev udnyttet, når der i 
en og samme kasse var både æg fra et nyt kuld og 
unger fra forrige kuld. Det venstre foto viser en situa-
tion, hvor hannen (nederst) havde flyttet sig væk fra 
rugningen af de to æg, mens de store unger havde 
placeret sig i hver sin side af kassen. På den måde 
udnyttes næsten hele kassens gulvareal. Fotoet til 
højre viser en 32 dage gammel unge sammen med 
en daggammel unge og et æg, der er ved at klække. 

Det er kun i sjældne tilfælde, at æg klækkes, mens der 
stadig er en stor unge i kassen fra det tidligere kuld. 

Fig. 3 viser eksempler på forløbet af ynglesæso-
ner. I kasse 507 var der i 2017 fem kuld, som alle gav 
udfløjne unger, og dette mønster illustrerer det ty-
piske forløb for kuldserier og overlap mellem kuld. 
Der var således tre overlappende kuld, hvoraf det 
længste overlap strakte sig over 18 dage. Samme år 
var der i kasse 524 også fem kuld, men kun tre af 

Fig. 2. Venstre foto: Overlappende kuld i samme redekasse. Der er ikke meget plads, når den voksne han (nederst) vil fodre de to 19 
dage gamle unger eller varme de to æg. Højre foto: Projektets eneste observation af overlappende ungekuld i samme rede (Kasse 
147, Knivholt, 23. september 2020). Den store unge er 32 dage gammel. Den lysebrune udklækkede unge er daggammel, og dele af 
dens æggeskal kan ses. Det andet æg (lige ved siden af den lille unge) er språet.
Left photo: Overlapping clutch in the same nest box. Not much space is available when the adult male (below) feeds the two 19 days old 
chicks or incubates the two eggs. Right photo: The project’s only observation of overlapping chicks/young. The large chick is 32 days old. 
Parts of the remains of the eggshell of the newly hatched light brown chick can be seen. The other egg (beside the small chick) is hatching.

Fig. 3. To typer af kuldserier og overlappende hulduekuld i to meget nærtliggende kasser (507 og 524) i Børglumkloster Skov. I 2016 
ynglede et par skiftevist i de to kasser, mens der i 2017 var et par i hver af kasserne. Diagrammet viser hver dag fra de sidste 12 dage 
af februar til de tre første dage af november. Et succesfuldt kuld består af en ægperiode (blå dage) og en ungeperiode (brune dage). 
Kuldoverlapsdage er markeret som en lysebrun del af ungeperioden. Kasseeftersynsdage er markeret med rødt. 
Two types of clutch series and clutch overlap of Stock Doves in two nest boxes (507 and 524) very close to each other. Par = pair, æg = eggs, 
unge = chicks. In 2016 a single pair used the two boxes in parallel for their breeding process. In 2017 two pairs bred separately in the boxes. 
The diagram shows each day from the last 12 days of February to the first three days of November, A successful clutch consists of an egg 
period (blue days) and a chick period (brown days). Days of clutch overlap are marked as a light brown part of the chick period. Days with 
box control are marked with red.
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disse var succesfulde. To af kuldoverlappene strakte 
sig over max. 12 dage. Det par, der ynglede i kasse 
507 og 524 i 2016, begyndte tidligt og sluttede sent. 
Der blev lagt syv kuld, hvoraf de seks gav udfløjne 
unger. Undervejs var der fem kuldoverlap, som mak-
simalt strakte sig over 17 dage. For dette par blev 
kuldoverlap opnået ved at lægge æg i en anden 
kasse end den, der rummede unger. Opdagelse af 
denne type af overlap kræver normalt vingemærk-
ning til identifikation af de enkelte fugle. Men fordi 
kasse 507 og 524 var placeret blot 5 m fra hinanden, 
var det muligt at lave en sikker bestemmelse af, at 
der her var tale om et og samme par, der udnyttede 
to redekasser. På grund af den fremgangsmåde, der 
benyttes i nærværende opgørelse, blev yngleforlø-
bet for parret i kasse 507 og 524 opgjort, som om 
der var tale om to forskellige par, der ynglede uden 
kuldoverlap. 

Fig. A5 i det elektroniske Appendiks 1 viser, hvor 
systematisk kuldoverlap i samme rede forekommer 
under næsten optimale vilkår. I 2022 var kun tre 
af de 29 besatte redekasser i Børglumkloster Skov 
uden kuldoverlap. De resterende kasser havde i 
gennemsnit tre overlap/kasse.

Fænologi og forekomst af kuldoverlap
Det var ikke alle kuldoverlap, der som i Fig. 2 blev 
direkte observerede ved kasseeftersynene hver 14.-
16. dag. Vi har derfor beregnet antallet af æg og un-
ger for alle dage i alle kasser ud fra den metode, som 
er beskrevet i Materiale og metode og i Appendiks 
1. Fx viser Tab. A1 i Appendiks 1, at der i perioden 
2018-22 årligt direkte observeredes mellem 61 % og 

73 % af det samlede beregnede antal kuldoverlap.
Fig. 4 viser grafisk de beregnede aggregerede 

dagsoplysninger fra alle kasser og alle 17 år. Det ses, 
at de tidligste succesfulde æg blev lagt omkring 2. 
februar (dag #33), mens de seneste unger fløj fra re-
dekasserne i begyndelsen af november (dag #306). 
Kuldoverlap begyndte at vise sig, når ungerne fra det 
første kuld var omkring 10 dage gamle. Antallet af re-
der med æg toppede omkring 1. april, og kuldoverlap 
blev almindelige et par uger efter. Sådanne overlap 
fortsatte gennem ynglesæsonen, og hen over hver 
af sæsonerne blev der normalt produceret 3-6 kuld 
i hver redekasse. Overlappene klingede af i løbet af 
september, og fra 1. oktober (dag #274) var der stort 
set ikke æg, men kun unger tilbage i kasserne. 

Det fremgår af Fig. 4, at overlappende kuld rum-
mede betydelige antal af æg og unger i forhold til 
dagstotalerne, der også rummer æg og unger fra kuld 
uden overlap. Kuldoverlapsgraden estimeres ved for 
de enkelte dagssøjler at dividere summen af æg og 
unger i overlappende kuld med det totale antal æg 
og unger. Fra begyndelsen af sæsonen steg overlaps-
graden fra 0 % til fx 22,5 % på dag # 121 (dvs. 1. maj). 
På dag # 244 (dvs. 1. september) var overlapsgraden 
31,1 %, mens den fra slutningen af september og frem 
praktisk taget var 0 %. 

Sæsonforløbet i Fig. 4 viser især i begyndelsen 
svingninger, selv om den delvise synkronisering af 
æglægningen efterhånden udviskes. De første to 
svingninger synes at hænge sammen med de erfarne 
ynglefugles æglægning til det andet og tredje sæson-
kuld. Sådanne svingninger er meget tydeligere i Fig. 
A2 i Appendiks 2, der kun beskriver et enkelt år (2022). 
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Fig. 4. Beregnede fordelinger af æg og unger for alle redekasser med kuldoverlap 2006-22. Hver søjle repræsenterer en dag.
Calculated distributions of eggs and chicks for all nest boxes emphasising clutch overlaps 2006-22. Each column represents one day.
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Forskellen fra Fig. 4 skyldes især, at toppene ikke fal-
der tidsmæssigt ens hvert år, så de bliver udjævnet, 
når flere år summeres.

Fig. 5 viser, at varigheden af kuldoverlappene af 
de beregnede overlap varierede fra 1 dag til 21 dage. 
Gennemsnittet for varigheden af kuldoverlap var 9,3 
dage, mens 81,3 % af overlapstiderne var på 4-14 
dage. I kun fem tilfælde strakte kuldoverlappet sig 
over 19-21 dage (de er udeladt i Fig. 5). Da ungeudvik-
lingsperioden i gennemsnit er 28 dage, indebar disse 
få overlap formentligt, at der blev lagt nye æg, mens 
ungerne var blot 7-9 dage gamle.

Fig. 5 viser også overlappenes ’effekter’ på antal ud-
fløjne unger for ungekuldet og ægkuldet: Umiddel-
bart ser det ud til, at lange kuldoverlap har en negativ 
indvirkning på ungekuldet med flere små kuld desto 
længere overlap. Men det skyldes udelukkende, at 
kuld med en unge starter tidligere med at lægge æg 
og dermed får et længere kuldoverlap. Det tyder på, at 
der er omkostninger forbundet med at fodre ungerne. 

Generelt er det få unger, der dør efter to ugers alderen. 
Lange kuldoverlap ser altså ud til at have en beskeden 
omkostning for det følgende kuld. Den omkostning 
opvejes mange gange af fordelen ved overlap.

Antal kuld, kuldoverlap og ynglesucces
Der var flest kasser med fem og fire kuld (hhv. 33 % og 
25 % af alle kuld, Tab. A2 i Appendiks 2), men ande-
len af kasser med seks og tre kuld var også betydelig 
(hhv. 17 % og 14 %). Andelen af kasser med syv eller 
flere kuld udgjorde 2,5 %.

Hvis vi ser bort fra de 13 kasser med syv kuld, lå 
tre kuldtyper over gennemsnittet på 4,3 udfløjne un-
ger pr. besat kasse (Tab. A2 i Appendiks 2). Kuldantal 
på seks gav 6,5 udfløjne, mens fem og fire kuld gav 
hhv. 6,3 og 4,9 udfløjne unger. Denne variation er be-
stemt af antallet af kuld og i mindre omfang også af 
forskelle i andelen af æg, der resulterede i udfløjne 
unger. Ved fem og fire kuld var andelen, der resulte-
rede i udfløjne unger, hhv. 64 % og 63 %, mens den 
for seks og tre kuld var hhv. 56 % og 58 %. Derimod 
var den kun 37 % i kasser, hvor der kun produceredes 
et enkelt kuld. 

Blandt de 1872 kuldoverlap fandtes 814 i kasser, 
hvori der produceredes fem kuld (Tab. A2 i Appen-
diks 2). I disse kuld var der potentiel mulighed for 
1332 kuldoverlap (vises ikke i tabellen), og 61 % af 
disse muligheder blev udnyttet. For kasser med seks 
og fire kuld blev hhv. 59 % og 49 % af mulighederne 
udnyttet. I femkuldskasserne var der 999 muligheder 
for ’dobbelt overlap’ (se Fig. 1), og 40 % blev udnyttet. 
Udnyttelsesgraden af mulige dobbelt overlap var 39 
% ved seks kuld, 24 % ved fire kuld, 20 % ved syv kuld 
og 10 % ved tre kuld.

Vi har inddelt redekasserne efter deres produk-
tion af kuld med udfløjne unger, og her skelnede vi 
mellem tre ’typer’ af ynglepar (Tab. 2; strengt taget 
er der her tale om individuelle redekasser, men vi har 
som nævnt antaget, at hver kasse var besat af et og 
samme par gennem hele ynglesæsonen). Den første 
type, som vi gav betegnelsen ’de meget succesfulde 
par’,’ omfattede par, der fik unger på vingerne fra fem 
eller seks kuld. De udgjorde 10 % af alle yngleparrene 
og stod for 14 % af alle påbegyndte kuld, og 94 % 
af disse kuld førte til flyvefærdige unger. Den anden 
type – ’de middelsuccesfulde par’ med tre eller fire 
succeskuld – udgjorde 40 % af alle par. De bidrog 
med 48 % af kuldene og havde en succesrate på 77 
%. Den tredje type – ’de lidet succesfulde par’ med 0-2 

Pr. ungekuld Per brood
Pr. ægkuld Per clutch

Hulduens overlappende kuld

Fig. 5. Hyppighed af forskellige kuldoverlapstider (dvs. dage 
med både æg og unger i kasserne) (A) og det gennemsnitlige 
antal flyvefærdige unger pr. ægkuld og pr. ungekuld (B), 2006-
22. N = 1867 kuld med overlap. Fem overlap af 19-21 dages 
varighed er ikke vist.
Frequencies of the different periods of clutch overlap (i.e., days 
with both eggs and chicks in the boxes) (A) and average number 
of fledglings per initiated clutch and per brood (B), 2006-22. N = 
1867 clutches with overlap. Five overlaps lasting 19-21 days are not 
shown.
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succeskuld – udgjorde 50 % af parrene, bidrog med 
38 % af kuldene, og de havde en succesrate på 39 %. 

Det første karakteristikum ved den type af yngle-
fugle, der var i stand til at producere mange kuld, var 
datoen for lægningen af det første æg. I de få kasser 
med seks succeskuld lå den gennemsnitlige første 
æglægningsdato næsten to måneder tidligere end i 
kasser uden nogen succes (Tab. 2). 

Det andet karakteristikum drejer sig om kuldaf-
standen, dvs. antallet af dage fra det første æg i et kuld 
til det første æg i næste kuld. De meget succesfulde 

par, der producerede flyvefærdige unger fra fem eller 
seks kuld, havde en kuldafstand på i gennemsnit 36 
hhv. 35 dage, mens afstanden hos de middelsucces-
fulde (tre og fire succeskuld) var 41 og 38 dage, hvor-
imod de lidet succesfulde par havde en kuldafstand 
på 43-47 dage. 

Det tredje karakteristikum er, at de meget succesri-
ge par havde et kuldoverlap, der i gennemsnit strakte 
sig over 10,9 dage (6 kuld) og 8,3 dage (5 kuld). De 
middelsuccesfulde par havde overlap på 6,3 dage (4 
kuld) og 4,6 dage (3 kuld), mens de lidet succesfulde 

Tab. 2. Antal succesfulde kuld pr. sæson i forhold til karakteristika for yngleforløb og kuldoverlap 2006-22. Der skelnes mellem ’de 
lidet succesfulde par’ (0-2 succeskuld), ’de middelsuccesfulde par’ (3-4 succeskuld) og ’de meget succesfulde par’ (5-6 succeskuld). 
Begrebet ’kuldafstand’ dækker antallet af dage fra det første æg i et kuld til det første æg i næste kuld.
Number of clutches with success in relation to characteristics of breeding and clutch overlap 2006-22.

Parameter

Antal succesfulde kuld pr. redekasse 
Number of successful clutches per nest box Samlet 

In total
0 1 2 3 4 5 6

Succes type 
Success type

Liden
Low

Liden
Low

Liden
Low

Middel
Medium

Middel
Medium

Meget
High

Meget
High

Antal redekasser
Number of nestboxes

183 214 265 293 241 116 14 1326

Antal kuld 
Number of clutches

425 556 932 1237 1162 621 84 5017

Antal kuld med succes
Number of successful clutches

0 214 530 879 964 580 84 3251

Andel (%) af kuld med succes 
Proportion (%) of successful clutches

0 38,5 56,9 71,1 83,0 93,4 100 64,8

Gennemsnitlig dagnummer for første æg 
Average date (day #) of first egg

123,7 121,5 106,7 94,7 85,2 76,7 66,1 101,8

Gennemsnitlig kuldafstand (antal dage) 
Average number of days between clutches

43,2 46,9 45,2 40,8 38,3 36,5 35,2 41,0

Gennemsnitlig antal dage med kuldoverlap 
Average number of days with overlap

0,2 1,6 2,6 4,6 6,3 8,3 10,9 4,7

Antal overlap i % af mulige overlap 
Number of overlap in % of potential overlap

2,1 19,3 30,0 51,4 68,1 83,2 98,6 50,7

Antal dobbelte overlap i % af mulige 
Number of double-overlap in % of potential

0 0,5 8,7 22,0 45,0 65,8 98,2 31,8

Andel (%) af æg der ikke klækkede 
Proportion (%) of eggs unhatched

47,9 36,5 30,9 23,9 17,6 12,2 9,6 25,3

Andel (%) af æg hvor ungen omkom 
Proportion (%) of eggs where the chick died

52,1 28,3 17,0 12,0 6,6 3,8 1,2 15,5

Andel (%) af æg der resulterede i udfløjne unger 
Proportion (%) of eggs that resulted in fledged young

0,0 35,2 52,1 64,1 75,8 84,0 89,2 59,2

Antal individer registreret som rekrutteret  
til ynglebestanden 
Number of individuals recorded as recruits

0 7 34 44 75 35 10 205
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par (0-2 succesfulde kuld) havde overlap på 2,6 dage 
(2 kuld), 1,6 dage (1 kuld), og 0,2 dage (0 kuld). 

Det fjerde karakteristikum er graden af kuldover-
lap i forhold til mulighederne. Der er fx for par med 
fem kuld mulighed for, at der kan forekomme fire 
kuldoverlap, men kun tre kuld kan indgå i overlap 
både som æg og unge (dobbelt overlap). Udnyttel-
sesgraden for de meget succesfulde par var 83 % og 
99 % for overlap samt 66 % og 98 % for dobbelte over-
lap. De middelsuccesfulde par udnyttede hhv. 51 % 
og 68 % af mulighederne for overlap samt 22 % og 
45 % af mulighederne for dobbelte overlap. Herover-
for står de lidet succesfulde par, hvor 2-30 % af over-
lapsmulighederne blev udnyttet, og hvor dobbelte 
overlap var 0-9 %. 

Det femte karakteristikum er overlevelsen af æg og 
unger. Hos de meget succesrige par kom der udfløjne 
unger fra 89 % og 84 % af æggene, hvorimod andelen 
var 64 % og 76 % hos de middelsuccesrige, og blot 
0-52 % hos de lidet succesfulde ynglepar. Det betyder, 
at de meget succesrige 10 % af duerne producerede 
20 % af de udfløjne unger. De 40 % middelsuccesrige 
57 %, og de 50 % lidet succesrige duer producerede 
22 % af de udfløjne unger.

Det sjette karakteristikum var Hulduernes evne til 
at producere afkom, der senere indgik i ynglebestan-
den. I Tab. 2 vises fordelingen af de i alt 205 aflæste 
ungemærkede ynglende Hulduer (’rekrutterne’) i for-
hold til deres forældres antal af succeskuld. De meget 
succesrige 10 % af forældreparrene producerede 22 
% af de 205 nye ynglefugle, mens de 40 % middelsuc-
cesrige producerede 58 %, og de 50 % lidet succesrige 
par producerede kun 20 % af de nye ynglefugle.

Stedtrofasthed og erfaring
En lille undersøgelse viste en betydelig stedtrofast-
hed efter hjemkomsten fra vinterkvarterene. Ringene 
blev på i alt 51 Hulduer genaflæst i en efterfølgende 
ynglesæson. 26 af disse duer blev genfanget i samme 
kasse, og 25 typisk i en nabokasse. De 51 duer flytte-
de sig i gennemsnit 31 m. Kasser, der tages i brug år 
efter år, er ofte besat af individer med et eller flere års 
yngleerfaring.

De erfarne ynglefugles genbrug af tidligere benyt-
tede kasser er formentlig forklaringen på mønstret i 
Tab. A3 i Appendiks 2. De placerer sig i de mange kon-
tinuert benyttede kasser, hvor der i gennemsnit blev 
produceret 4,1 kuld. Heroverfor står de kasser, der 
blev benyttet første gang eller efter en pause uden 

benyttelse. Der blev i de første to år, efter en redekasse 
blev taget i brug, i gennemsnit produceret 2,5 kuld i 
det første år og 3,4 kuld i det andet år. Det kan antage-
lig tolkes som effekten af fugle med hhv. ingen og et 
års erfaring. Gennemsnittet for alle de øvrige kasser 
var 4,1 kuld (Tab. A3 i Appendiks 2). Yngleresultatet 
var i gennemsnit hhv. 2,8 og 4,0 udfløjne unger i de 
første to år efter nybesættelsen af en kasse, mens 
resultatet for de kontinuerligt besatte kasser var 4,6 
udfløjne unger. Genfangster af 28 ungemærkede 
duer i kassernes 1. og 2. år bekræfter, at det især er 
unge duer, der benytter disse kasser, idet alderen var 
henholdsvis 1,4 og 2,6 år for 1. og 2. år og 2,8 år for de 
øvrige kasser.

Genfangsterne viste, at nogle af de studerede 
Hulduer opnåede at langt liv. Den længstlevende af 
de aflæste ringmærkede duer i projektet var en han 
mærket som unge, og som blev aflæst 11 år og 11 
mdr. efter mærkningen. I mellemtiden var den blevet 
aflæst fire gange. 

Diskussion

Denne artikel har analyseret datamaterialet fra et 
meget stort redekasseprojekt for Hulduer i skove i 
Vendsyssel. Dataene dækkede perioden 2006-22 og 
omfattede 1326 sæsonyngleforløb, som førte til 5746 
udfløjne unger. Kasseeftersynene med to ugers mel-
lemrum i de 17 ynglesæsoner muliggjorde studiet af 
detaljerne i og vigtige karakteristika for yngleforløb-
ne i hulduebestanden.

Hulduernes maksimering af ungeproduktionen
Undersøgelsens første hovedspørgsmål var: Hvordan 
maksimerer danske Hulduer deres sæsonmæssige 
ungeproduktion? For mange fuglearter er kuldstør-
relsen en meget vigtig variabel ved den evolutionære 
optimering af den livslange ungeproduktion. Dette 
gælder imidlertid ikke for arterne indenfor duefa-
milien, der som tidligere nævnt har en næsten fast 
ægkuldstørrelse på to æg. Studiet i Vendsyssel har 
bekræftet, at Hulduer forsøger at maksimere den sæ-
sonmæssige ungeproduktionen ved i stedet at for-
søge at maksimere antallet af kuld, der produceres i 
løbet af en lang ynglesæson.

Rammebetingelserne for Hulduens optimerings-
muligheder adskiller sig fra de fleste andre duearters 
(men ikke Klippeduens/tamduens) ved, at dens reder 
er relativt sikre mod prædatorer. Det giver mulighed 
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for, at et pars redehul kan danne rammen for seriepro-
duktionen af kuld i en hel ynglesæson, og der er gode 
muligheder for kuldoverlap. 

Undersøgelsen i Vendsyssel viser, at kuldstørrelsen 
i langt de fleste tilfælde (87 %) udgøres af to æg og 
maksimalt to unger. Parrene med et æg havde en rela-
tivt lav succes. I de få tilfælde med treægskuld var der 
formentlig tale om, at en fremmed hun havde lagt et 
æg i et toægskuld, og vi fandt, at de par, der forsøgte 
at opfostre de tre unger, i gennemsnit fik lidt færre 
udfløjne end parrene der havde toægskuld. Derfor 
synes det klart, at den evolutionære proces har været 
baseret på toægskuld.

De to æg synes som nævnt i indledningen især at 
være bestemt af det antal unger, et monogamt hul-
duepar tilsammen kan opfostre med duemælk i un-
gernes første levedage. Men produktionen af æg og 
udfløjne unger er selvfølgelig også påvirket af andre 
faktorer. Vi fandt, at der sidst på sæsonen indtræffer 
et mindre fald i ægkuldsstørrelsen samt et meget 
kraftigt fald i antallet af udfløjne unger pr. kuld (især 
fordi en lavere andel af æggene klækkes). Det skyldes 
formentlig delvist en mindre fødetilgang og længere 
fourageringstid, men forklaringen kan også være, at 
det sidste kuld undervejs opgives, fordi trækdriften 
på et tidspunkt vinder over yngelplejeinstinktet.

De ynglende Hulduer vil ikke have et konstant 
energiforbrug gennem hele kuldudviklingsperioden 
(Burley 1980 for tamduer). Hunnen har en kortvarig 
spidsbelastning under produktionen af æg, og parret 
har en stor og kort fælles spidsbelastning under un-
gefodringen med duemælk. Hvis der ikke forekom-
mer kuldoverlap, vil parret i hovedparten af kuldud-
viklingsperioden have et overskud af energi (Burley 
1980). Dette overskud kan bruges på den samtidige 
pasning af to kuld, hvis parret vel at mærke formår 
at organisere den dobbelte pasning. Udjævningen 
af energiforbruget over hele kuldudviklingstiden er 
givetvis et vigtigt element i maksimeringen af unge-
produktionen pr. ynglesæson. Udjævningen medfø-
rer, at kuldoverlap ikke kan forekomme i en periode 
på måske 10 dage med produktion af duemælk og 
forberedelse til æglægning.

Beskrivelsen af maksimeringsproblemet klargø-
res af begreberne fra Fig. 1, som tidligere er blevet 
brugt på yngleprocessen hos tamduer (Burley 1980). 
Kuldafstanden (varigheden inden næste kuld påbe-
gyndes) påvirker det antal kuld, et hulduepar kan 
producere i løbet af en sæson. Det kan illustreres af et 

eksempel med en ynglesæson på 220 dage (7 måne-
der). Her kan et ynglepar uden kuldoverlap og med 
en konstant kuldafstand på 47 dage producere fire 
kuld (heltallet af 220/47). Det kan sammenlignes med 
et par, der har et konstant kuldoverlap på 10 dage og 
dermed en kuldafstand på 36 dage. I løbet af de 220 
dage kan dette par producere seks kuld (heltallet af 
220/36).

Hyppigheden af kuldoverlap i samme hulduerede
Det andet hovedspørgsmål drejede sig om hyppig-
heden af kuldoverlap i samme rede. I den forbindel-
se kan man spørge, hvorfor dette spørgsmål ikke 
allerede er besvaret i Danmark og internationalt. En 
forklaring er, at det kan være svært at opdage eksi-
stensen og omfanget af Hulduernes kuldoverlap. En 
enkeltobservation af æg og unger i samme redehul 
kan tolkes som levende unger og døde æg. Gentag-
ne observationer kan bevise et kuldoverlap, men det 
kan opfattes som en kuriositet. Selv hvor kuldoverlap 
observeres gentagne gange, er det ikke blevet tolket 
som en central del af Hulduens yngleadfærd. Det om-
fattende materiale fra huldueprojektet 2006-22 har 
muliggjort en stærkt forbedret vurdering af hyppig-
heden af kuldoverlap.

Det nemmeste for et hulduepar er måske at opfo-
stre to kuld i to nærtliggende redehuller, men denne 
adfærd er i undersøgelsen kun blevet observeret få 
gange (Fig. 3). Det skyldes delvist, at yngleparrenes 
adfærd ikke blev observeret direkte i redekassepro-
jektet. Men det bør bemærkes, at egnede redehuller 
normalt er en meget knap ressource for Hulduen. 
Derfor synes arten at have udviklet en række evolu-
tionære adfærdstilpasninger, der muliggør løsning af 
de komplicerede opgaver i forbindelse med den sam-
tidige pasning af æg og unger i det samme redehul. 
Kuldoverlappene i samme rede må være en kræven-
de opgave for yngleparrene, så de synes især at blive 
gennemført af erfarne og robuste fugle (se nedenfor).

Et hovedresultat af vores analyse er, at kuldoverlap 
udgør en overraskende central del af ynglestrategien 
for Hulduerne. Det fremgår dels af det store antal af 
kuldoverlap, dels af disse overlaps længde. Vi fandt, at 
der for 37 % af kuldene var tale om overlap, og i 16 % 
af tilfældene var der tale om dobbelte overlap. Disse 
tal bør imidlertid ikke tolkes direkte. Analysen kræver 
nemlig en forståelse af mulighederne for kuldover-
lap. Selvfølgelig kan der ikke forekomme overlap ved 
en sæsonserie på et enkelt kuld. Ved to kuld kan der 
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højst forekomme et enkelt overlap. Ved tre kuld er der 
maksimalt to overlap, som også kan opfattes som et 
enkelt dobbelt overlap for det andet kuld (se Fig. 1). 
Ved fire kuld kan der højst være tre overlap og to dob-
belte overlap, osv. 

Vi fandt, at der blandt kuld med mindst en udflø-
jet unge udnyttedes halvdelen af overlapsmulighe-
derne og en tredjedel af mulighederne for dobbelte 
overlap. Vi fandt også, at kuldoverlappene så småt 
begyndte, da den første generation af unger var om-
kring 10 dage gamle, og herefter fortsatte overlappe-
ne til langt hen på sæsonen. Der var imidlertid kun en 
mindre ’elite’ blandt ynglefuglene, der havde en lang 
sæson med mange kuld og mange kuldoverlap.

Kuldoverlappenes effekt på ungeproduktionen
Det tredje hovedspørgsmål var kuldoverlappenes 
effekter på antallet af kuld og udfløjne unger pr. yng-
lesæson. Vores tænkte eksempel i forbindelse med 
maksimeringsproblemet (ovenfor) viser, at et kon-
stant kuldoverlap på 10 dage kan øge antallet af kuld 
pr. sæson fra fire til seks. Spørgsmålet er, om der sker 
noget tilsvarende i virkeligheden, og om sæsonantal-
let af udfløjne unger også øges.

Vi fandt, at kuldoverlappene i gennemsnit strakte 
sig over ni dage. Der kan utvivlsomt være negative 
effekter på antallet af kuld og udfløjne unger af at 
have både æg og unger i samme rede og af forældre-
fuglenes vanskelige koordinering mellem rugning 
og ungepasning. Vi fandt indikationer på en negativ 
sammenhæng mellem overlapsperiodens længde 
og antallet af udfløjne unger. Effekten var ikke mar-
kant, men kan få betydning, hvis den akkumuleres 
hen over en række kuld. 

Omkostningerne ved lange overlapstider er for-
mentlig forklaringen på, at vi fandt en kortere va-
righed af overlap end den maksimalt mulige over- 
lapstid. Desuden kan den øgede arbejdsbelastning 
af forældrene føre til øget voksendødelighed og der-
med mindske deres livstidsreproduktion. De voksne 
duer formodes dog normalt at tilpasse afstanden til 
næste kuld efter deres formåen således, at de ikke 
overbebyrdes. Under alle omstændigheder afspejler 
den gennemsnitlige varighed af kuldoverlappene 
formentlig et kompromis. 

Der er en enorm variation i redekassernes – og 
dermed antagelig yngleparrenes – sæsonlængde, 
kuldoverlapsgrad, antal af mislykkede kuld og års-
produktion af udfløjne unger. Antallet af udfløjne 

kuld pr. kasse varierede fra en til seks, og over halvde-
len af alle flyvefærdige kuld kom fra kasser, hvor der 
gennem sæsonen var blevet lagt fire eller fem kuld. 
Den store variation mellem kasserne/yngleparrene 
mht. parrenes evne til at producere flyvefærdige kuld 
medførte, at den ’lidet succesfulde’ halvdel af parre-
ne kun bidrog med en femtedel af alle de unger, der 
kom på vingerne. Omvendt producerede den ’meget 
succesrige’ tiendedel af parrene 20 % af alle udfløjne 
unger. Det skyldtes delvist, at variationen i forekom-
sten af kuldoverlap var meget stor. 

Forskellene i produktiviteten hang delvist sammen 
med datoen for, hvornår årets første æg blev lagt. Ek-
sempelvis lå den gennemsnitlige dato for første æg 
næsten to måneder tidligere for par med seks succes-
kuld end for par med blot et succeskuld. Produktivi-
teten blev også påvirket af, at de meget succesfulde 
par var mere end en uge hurtigere til at påbegynde 
det efterfølgende kuld end de lidet succesfulde par. 

Disse variationer er ikke overraskende. Vi fandt, at 
Hulduer kan opnå et forholdsvis langt liv. Det gælder 
for en række populationer af andre potentielt længe-
levende fugle, at der ofte er en gruppe af individer 
med høj fænotypisk kvalitet, som står for en betyde-
lig del af bestandens samlede produktion af unger. 
Det er kendt, at individerne i denne gruppe ofte er 
karakteriseret ved tidlig ynglestart, høj reproduktiv 
succes og lang levetid (Newton 1989). Vores resulta-
ter viser, at disse karakteristika også gælder for pro-
jektets Hulduer.

Betydningen af Hulduernes erfaring og robusthed
Artiklens fjerde hovedspørgsmål handlede om be-
tydningen af ynglende Hulduers robusthed og erfa-
ring for gennemførelsen af overlappende kuld og for 
kuldseriernes længde. Dette spørgsmål er indirekte 
besvaret af de ovenfor diskuterede observationer af 
forskelle mellem yngleparrene. For at opnå maksimal 
succes skal et ynglepar vende hurtigt hjem fra over-
vintringsområdet, begynde kuldpasning lang tid før 
det store flertal, klare mange kuldoverlap og dobbel-
te overlap, samt fortsætte deres yngleaktiviteter til 
sent på sæsonen. Her kan omfanget af erfaring spille 
ind. Førstegangsynglende er uden erfaring, mens en 
tilbagevendende ynglefugl kan danne par med et in-
divid, som har samme eller mere eller mindre yngle-
erfaring end ynglefuglen selv (Burley 1980). 

Ynglefuglenes varierende ’robusthed’ eller ’kva-
litet’ overfor vanskeligheder under yngleprocessen 
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spiller med stor sandsynlighed også en rolle (Blums et 
al. 2005). Robuste fugle vil givetvis også ofte være fug-
le med yngleerfaring, da det må antages, at det især 
er de robuste fugle, der efter vinterhalvårets dødelig-
hed vender tilbage til redekasserne med de tidligere 
erhvervede yngleerfaringer. Da vi ikke har haft mulig-
hed for at mærke og aflæse alle individer i alle yngle-
forløb, må vi – i tillæg til de ovennævnte indikatorer 
– nøjes med at påpege et par supplerende forhold, 
der indikerer, at det for fuglenes succes gør en forskel, 
om de har yngleerfaring eller ej og/eller er robuste.

Det er med stor sandsynlighed de mest robuste og 
erfarne ynglefugle, der begyndte ynglesæsonerne 
meget tidligt. De havde nogenlunde frit valg mel-
lem redekasserne, og de valgte i overvejende grad 
samme kasse, som de havde benyttet året før, eller 
en nærtliggende kasse (Appendiks 1). De mindre er-
farne og senere hjemkomne fugle måtte bruge de re-
sterende kasser (herunder de nyopsatte). Effekten af 
manglende yngleerfaring kan formentligt ses ved at 
sammenligne nye kasser med de kontinuerligt benyt-
tede. I de første to år efter kassebesættelsen blev der 
produceret hhv. 2,5 og 3,4 kuld, som gav hhv. 2,8 og 
4,0 udfløjne unger. Heroverfor var de gamle besatte 
kasser med 4,1 kuld og 4,6 udfløjne unger. Vi tolker 
disse resultater som udtryk for, a) at førstebesættel-
sen af en ny kasse især foretages af uerfarne fugle, og 
b) at de samme fugle næste år, nu med et erfaringsår, 
ofte genbesætter den tidligere brugte redekasse. 
Desuden kan tallene indikere, at fuglene i de kontinu-
erligt besatte kasser i gennemsnit havde mere end et 
års yngleerfaring. 

En anden indikation på yngleerfaringens betyd-
ning kan findes i den stigende ynglesucces hen over 
projektperioden 2006-22. Det var nemlig ikke bare 
antallet af ynglepar, der steg gennem projektets 17 
år. Ynglesuccessen blev også forøget fra i gennemsnit 
2,6 udfløjne unger pr. årsbesat kasse til 5,3 unger pr. 
kasse. I de første år, hvor mange redekasser var ube-
nyttede, har der givetvis været en del tilfælde, hvor 
et par har benyttet to kasser for at opnå kuldoverlap, 
hvilket med den anvendte opgørelsesmetode bety-
der en lavere ynglesucces pr. kasse. Men effekten af 
overforsyningen af kasser var nok primært, at der blev 
plads til såvel erfarne som uerfarne ynglepar. Senere 
blev konkurrencen om kasserne meget hårdere. Den 
meget markante forøgelse af yngleresultatet synes 
især at skyldes, at bestanden i stigende grad er kom-
met til at bestå af fugle med betydelig yngleerfaring 

og robusthed – og det giver flere kuldoverlap og hø-
jere produktivitet.

Undersøgelsens begrænsninger og fremtidige studier
Besvarelsen af artiklens hovedspørgsmål om Hul-
duens kuldserier og kuldoverlap byggede på et stort 
og langvarigt redekasseprojekt, der også havde til 
formål at undersøge betingelserne for at opbygge en 
stor ynglebestand og for at besvare andre ynglebiolo-
giske spørgsmål. Der er således ikke tale om et ekspe-
rimentelt designet studie af Hulduernes kuldoverlap 
i stil med de mangfoldige studier af fuglearter (især 
mejser), hvor man fx ved tilføjelse eller fjernelse af 
æg undersøger deres grad af optimering af kuldstør-
relsen. Der findes også et stramt designet studie af 
tamduers brug af kuldoverlap i volierer (Burley 1980). 
Vores studie er af en helt anden type.

Materialet fra redekasseprojektet gav mulighed for 
vores undersøgelse af den langsigtede naturlige fore-
komst af kuldoverlap i en kontekst af prædationssikre 
redekasser. Analyserne af materialet byggede på en 
række antagelser (se bl.a. Appendiks 1). Hovedresul-
taterne er, at kuldoverlap i samme redekasse var en 
integreret del af Hulduernes ynglestrategi, at disse 
overlap var meget hyppige, og at de havde en bety-
delig effekt på den sæsonmæssige ynglesucces. 

I projektperioden var der mange ændringer i ram-
mebetingelserne for at kuldoverlap ville finde sted: 
kassernes prædationssikring forbedredes, kassean-
tallet øgedes kraftigt og udnyttelsesgraden af kas-
serne svingede, men var i store dele af perioden på 
næsten 100 %. Ændringerne i disse rammebetingel-
ser har haft betydning for vores opgørelser. Det bør 
fx bemærkes, at der i undersøgelsen kun blev obser-
veret og beregnet kuldoverlap i en og samme kasse, 
selv om vi for projektets relativt korte perioder med 
mange ledige kasser som nævnt ikke kan udelukke, 
at nogle par har haft overlappende kuld fordelt på to 
kasser. De to kasser blev i undersøgelsen registreret 
som havende to par uden kuldoverlap og med lavere 
produktivitet end det virkelige, men ukendte par.

Materialet gav mulighed for at undersøge yngle-
parrenes meget forskellige længder af kuldserierne 
og brug af kuldoverlap. Parrene med flest succeskuld 
pr. sæson udnyttede stort set alle muligheder for 
kuldoverlap, og de var af betydelig længde, mens de 
lidet succesfulde par havde relativt få og korte over-
lap. Disse og andre resultater bygger på antagelsen, 
at hver besat kasse rummer et og samme hulduepar 
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gennem hele ynglesæsonen. Denne antagelse er re-
alistisk for kasser, hvori der produceres mange kuld, 
for her er stort set ingen muligheder for skiftende par. 
Men for kasser med relativt få kuld kan vi ikke udeluk-
ke, at de blev benyttet af mere end et par.

Vi tolkede forskellene mellem redekasserne/yngle-
parrene som udtryk for variation mht. yngleerfaring 
og robusthed. De mange forskelle mellem de meget 
succesfulde par, par med middel succes og de lidet 
succesfulde understøtter denne tolkning. Der er imid-
lertid behov for direkte studier af betydningen af erfa-
ring og robusthed for evnen til med succes at produ-
cere lange kuldserier og mange kuldoverlap.

Et centralt spørgsmål er, hvad resultaterne fra re-
dekasseprojektet i Vendsyssel siger om adfærden hos 
Hulduerne andre steder i Danmark og i deres stort 
set europæiske udbredelsesområde. Formelt set har 
vi kun beskrevet ynglefuglene i redekasseprojektet. 
Der er imidlertid fra flere lande enkeltobservationer af 
kuldoverlap, og omfanget af overlap i vores resultater 
peger på, at de sandsynligvis er en del af en evolu-
tionært udviklet ynglestrategi for arten Huldue. Det 
er op til fremtidige studier at undersøge, om det rent 
faktisk er tilfældet. Det bør også undersøges hvilke 
rammebetingelser, der især påvirker overlapsgraden 
og dens effekt på den sæsonmæssige ynglesucces.

Konklusioner

På den snævre plads i Hulduernes redehuller kan der 
forekomme et tilsyneladende næsten umuligt fæno-
men. Mens ungerne fra det forrige kuld stadig fylder 
godt op i redehullet, lægger hunnen et nyt kuld æg. 
Derefter koordinerer forældrene rugningen af æg-
gene og fodringen af ungerne, indtil det gamle un-
gekuld forlader hullet. Det er imidlertid langt fra alle 
yngleparrene, der med held kan gennemføre strate-
gien med overlappende kuld. Den vellykkede brug af 
kuldoverlap kræver nemlig, at forældrefuglene har en 
betydelig robusthed og yngleerfaring.

Artikel præsenterer resultaterne af den første sy-
stematiske og større undersøgelse af forekomsten 
og hyppigheden af overlappende kuld i en huldue-
bestand. Vi konkluderer, at overlapsstrategien er en 
systematisk og vigtig del af yngleadfærden hos yng-
lende Hulduer i Danmark og formentlig også i andre 
dele af udbredelsesområdet. 

Projektet havde normalt et begrænset udbud af 
redekasser i forhold til mængden af redesøgende 

fugle (se Appendiks 1). Det førte til, at bestanden 
blev domineret af erfarne ynglefugle, der formåede 
at yngel med mange kuldoverlap og opnå høj pro-
duktivitet. Der var indskrænkede muligheder for, at 
uerfarne fugle kunne yngle i studieområdet og også 
for, at ynglepar kunne yngle med overlappende kuld 
fordelt på to redekasser. Men manglen på egnede 
redehuller synes også at være et generelt fænomen 
blandt Hulduer, der yngler i naturlige huller såsom 
sortspættehuller.

Vores vigtigste resultat er, at kuldoverlap er over-
raskende hyppige. Der var kuldoverlap i 37 % af alle 
kuldene. I 16 % af kuldene var der endda tale om dob-
belte overlap, dvs. at der for et givet kuld var overlap 
med det tidligere kuld og senere med det efterfølgen-
de kuld. Hvis der i løbet af en lang ynglesæson uden 
kuldoverlap maksimalt kan produceres fire kuld, så vil 
der ved gennemsnitlige overlap på 10 dage kunne 
produceres seks kuld.
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Summary 
The serial production of often overlapping clutches by 
the Stock Dove Columba oenas in forests with nest boxes 
in Northern Jutland 2006-2022
Most species of doves and pigeons (Columbidae) lay two 
eggs per clutch, while they produce a varying number of 
clutches during the breeding season. The clutch distance is 
not necessarily determined only by the length of the peri-
od between the first egg and the last fledgling. Thus, doves 
may breed with what we refer to as a clutch overlap, where 
new eggs are added while the pair is still raising chicks. These 
eggs can either be placed in a nest close by or in the nest 
that still contains unfledged chicks. This paper considers the 
latter case. 

Among doves and pigeons, the phenomenon of over-
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lapping a new clutch with the previous brood is observed 
among species that breed in holes or other places that are 
relatively safe from predators. This includes Feral Pigeon 
Columba livia domestica (Burley 1980) and the Stock Dove 
Columba oenas (Möckel 1988), but clutch overlaps have also 
been observed in species that breed in open nests like the 
Mourning Dove Zenaida macroura (Westmoreland et al. 
1986).

This paper presents the first systematic and large-scale 
study of the frequency of clutch overlaps among breeding 
Stock Doves. The literature has described these overlaps 
through individual cases or very small studies (see referenc-
es in Cramp 1985 as well as Möckel 1988, Bom 2016, Sur-
macki & Podkowa 2022 and Lühl 2022, photo). We have only 
found a single paper that treats clutch overlap as an impor-
tant phenomenon, i.e. in a small population of Stock Doves 
in nest boxes in the Netherlands (Potters 2009).

The present paper is based on a long-term project using 
nest boxes for Stock Doves (Fig. A2 and A3 in the digital 
Appendix 1) in forests in Northern Jutland, Denmark. Our 
nest box data covers the period 2006-2022 during which 
the number of occupied boxes quickly increased from 16 
in 2006 and ended with 120 in 2022. During the 17 years of 
observation, the boxes hosted 1326 seasonal breeding oc-
cupations. This led to 5746 fledglings and an average of 4.3 
fledglings per box per season. We interpret this number as 
the average pair productivity based on the assumption that 
pairs nearly always uphold their occupation of nest boxes 
for a whole breeding season (this assumption might not be 
true for times and study areas where boxes are in surplus in 
relation to the number of pairs searching for nesting sites). 

The breeding process was examined with intervals of 14-
16 days during the whole breeding season for all occupied 
boxes and all years. These examinations led to direct obser-
vation of more than half of the calculated number of clutch 
overlaps (Tab. A1 in the digital Appendix 1). They also led to 
a concrete understanding of crowding in boxes where both 
a clutch and a brood were present (Fig. 2), as well as the se-
quence of overlapping clutches in a single nest or when a 
pair achieved overlaps by using two boxes simultaneously 
(Fig. 3).

Our analysis of the data demanded precise definitions and 
solid estimates of concepts like clutch development period, 
clutch distance and overlap (Fig. 1; inspired by Burley 1980). 
We defined the egg development period from the day of the 
laying of the first egg to the day before the first egg hatched, 
i.e., 18 days with little variance. The chick development pe-
riod begins with the first hatch and ends with the last chick 
that leaves the nest. This period is more variable, but the 
average is 28 days (Fig. A1 in Appendix 1). This gives a total 
‘clutch development period’ of 46 days. This period depends 
to some extent on the clutch size of two eggs, which was 
confirmed by our data (Tab. 1 and Fig. A1 in Appendix 2).

These estimates were combined with estimates of the age 
of observed chicks using Möckel’s (1988) method to recon-
struct the state of each nest box for all days in all years. Our 
day-based reconstruction of the situation with respect to 
eggs and chicks is presented in Fig. 4. Clutch overlaps with 
eggs and chicks contained a significant part of the daily to-
tals of eggs and chicks. The degree of clutch overlap for each 
day can be estimated by dividing the sum of overlapping 

eggs and chicks by the total number of eggs and chicks. 
From the beginning of the seasons the overlap degree in-
creased from 0% to e.g. 22.5% on day #121 (1st May). On day 
#244 (1st September) the overlap degree was 31.1% while it 
from late September was very close to 0%. Some oscillation 
of the degree of overlap over the seasons was observed. 
Oscillations are much clearer when a single year like 2022 is 
considered (Fig. A2 in Appendix 2).

During all the days in the 17 breeding seasons, 19.4% of 
all eggs and 18.7% of all chicks were found in overlapping 
clutches. An analysis of the reconstructed clutch overlaps is 
shown in Fig. 5. Among the 1867 clutches with overlap to 
the previous clutch, the overlap periods varied from one 
day to 18 days. The average period of overlap was 9.3 days, 
and 81.3% of the overlap periods were 4-14 days. Fig. 5 also 
shows estimates of the ‘costs’ of raising two clutches simulta-
neously. The effects appear to be weak, but the extra burden 
on the parents might have some importance when cumulat-
ed over a series of clutches.

The presentation of the results on the relationship be-
tween clutch overlap and breeding success is made in two 
ways. Tab. 2 focusses on successful pairs by only covering 
clutches that produced fledglings. In contrast, Tab. A2 in 
Appendix 2 presents the breeding process for all clutches 
including those that produced no fledglings. Thus, it mixes 
effective and ineffective pairs. Tab. A2 in Appendix 2 shows 
that an occupied nest box produced between one and 10 
clutches. Boxes with one clutch gave on average 0.7 fledg-
lings, and the single box with ten clutches produced no 
fledglings. Boxes with six and five clutches had 6.5 and 6.3 
fledglings, respectively, while the results from the rest of the 
boxes were significantly lower. 

Tab. 2 shows that especially successful boxes with six and 
five fledglings excelled with respect to clutch overlap since 
about 60% of the possibilities for overlap were exploited. In 
contrast, only about 17% of the possibilities were used in 
boxes that produced two clutches. In boxes that produced 
five and six clutches nearly 40% of the possibilities for dou-
ble overlaps were exploited, while the number was about 
10% for the three-clutch boxes. Thus, the boxes with many 
clutches seem occupied by pairs with good capabilities to 
perform clutch overlap.

Tab. 2 can be used to characterise the pairs that produce 
many clutch overlaps and many success clutches during 
a breeding season. First, the average first laying of eggs is 
nearly two months earlier for the relatively few pairs with six 
successful clutches than for boxes without fledglings. Sec-
ond, the six-clutch boxes had a clutch distance of 35 days 
while boxes with zero, one or two success clutches had dis-
tances of 43-47 days. Third, the pairs with five or six success-
ful clutches had overlaps of 8.3 and 10.9 days, respectively, 
while those with zero, one or two successes had overlaps of 
0.2-2.6 days. Fourth, the pairs with five or six clutches exploit-
ed 83% and 99%, respectively, of possible overlaps as well as 
66% and 98% of possible double overlaps. In contrast, pairs 
with zero to two successful clutches exploited up to 30% of 
possible overlaps and up to 9% of the possibilities for double 
overlaps. In addition, 84% and 89% of the eggs resulted in 
fledglings for pairs with five and six successes, while it was 
35% and 52% for pairs with one and two successful clutches.

It seems highly probable that it is robust and experienced 



56 Hulduens overlappende kuld

members of the population that obtained very high breed-
ing success by returning from their wintering areas early in 
the season, by producing the first clutch long before the 
majority, by managing many and long clutch overlaps and 
double overlaps, and by continuing their breeding until 
late in the season. The effect of lack of breeding experience 
can probably be seen by comparing new nest boxes with 
the ones that were in continuous use (Tab. A3 in Appendix 
2). In the first two years after a new box was occupied, the 
outcome was 2.5 and 3.5 cutches, respectively, and they re-
sulted in 2.8 and 4.1 fledglings. In contrast, the boxes with 
continuous occupation and supposedly more experienced 
birds had 4.1 clutches and 4.6 fledglings. 

Another indication of the importance of breeding experi-
ence is given by the increasing breeding success during the 
project period 2006-2022 (Tab. A1 in Appendix 2). The breed-
ing success increased from an average of 2.6 to 5.3 fledglings 
per box per year. In the first years, where many nest boxes 
were unused, there were most likely cases of clutch overlap 
through the simultaneous use of two close boxes, an effect 
which is ignored by the method applied and thus leads to 
lower breeding success per box. However, the primary effect 
of the relatively large supply of boxes is probably that there 
was room for both experienced and inexperienced breeders. 
Later, the competition for nest boxes became intense (Ap-
pendix 1). The significant increase of the average breeding 
success seems to be caused largely by the emergence of a 
population with many robust and experienced breeders 
that were able to produce more clutch overlaps and obtain 
a higher productivity.

Some of the assumptions and uncertainties of the study 
are treated in Appendix 1, which includes several figures and 
tables.
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